



**KPMG Entreprises
Manche**
28, rue du Maréchal de Lattre de Tassigny
BP 547
50105 Cherbourg Cédex
France

Téléphone : +33 (0)2 33 88 36 38
Télécopie : +33 (0)2 33 88 36 39
Site internet : www.kpmg.fr

**Association Cherbourgeoise de Travail
Protégé**

**Rapport du commissaire aux
comptes sur les comptes
annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2009
Association Cherbourgeoise de Travail Protégé
567 rue Jean Bouin - 50110 Tourlaville
Ce rapport contient 20 pages
Référence : OL/MR

KPMG S.A.,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise
comptable et de commissariat
aux comptes à directoire et
conseil de surveillance,
Inscrite au Tableau de l'Ordre
à Paris sous le n° 14-30080101
et à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Versailles.

Siège social :
KPMG S.A.
Immeuble Le Pelatin
3 cours du Triangle
92030 Paris La Défense Cedex
Capital : 5 497 100 €
Code APE 6920Z
775 728 417 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne
FR 77 776 728 417



**KPMG Entreprises
Manche**
28, rue du Maréchal de Lattre de Tassigny
BP 547
50105 Cherbourg Cédex
France

Téléphone : +33 (0)2 33 88 36 38
Télécopie : +33 (0)2 33 88 36 39
Site internet : www.kpmg.fr

Association Cherbourgeoise de Travail Protégé

Siège social : 567 rue Jean Bouin - 50110 Tourlaville

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2009

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association ACTP, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

La note 1.4.1 de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à la valorisation des immobilisations.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Cherbourg, le 11 juin 2010

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Olivier Denoël
Associé

ACTP

KPMG S.A.

ACTP 2009

adresse :

567 RUE JEAN BOUIN

SIRET : 332 724 822

**Comptes sociaux
clos au 31 décembre 2009**

*Actif – Passif – Compte de résultat
Annexe aux comptes sociaux*

Bilan Actif						
		31-déc.-09			31-déc.-08	
		Brut	Amort-prov	Net	Net	
	Capital souscrit non appelé					
Immobilisations	Incorporelles	Frais D'établissement			KPVC S.A.	
		Frais de Recherche et de développement				
		Concessions, brevets, licences, marques				
		Fonds commercial				
		Autres Immobilisations Incorporelles	25 085	23 936	1 149	2 762
		Avances et acomptes				
	Corporelles	Terrains	567 110	15 524	551 586	617 120
		Constructions	3 970 838	444 753	3 526 085	2 811 018
		Installations Techniques, matériels et Outillages	847 522	620 084	227 438	159 216
		Autres Immobilisations corporelles	2 446 022	1 773 608	672 413	746 001
Immobilisations corporelles en cours					601 371	
Avances et acomptes				1 978		
Financières	Participations évaluées selon la métho. De mise en équiv.					
	Autres participations					
	Créances rattachées à des participations					
	Autres titres immobilisés	623 079		623 079	554 916	
	Prêts	1 802		1 802	1 512	
	Autres immobilisations financières					
TOTAL I		8 481 456	2 877 904	5 603 552	5 495 894	
Stocks	Matières Premières et approvisionnement	40 471		40 471	12 738	
	En cours de production de biens	117 973		117 973	93 384	
	En cours de production de services					
	Produits intermédiaires et finis					
	Marchandises					
TOTAL II		158 444	0	158 444	106 122	
Créances	Avances et acomptes versés sur commandes	1 467		1 467	350	
	Clients et comptes rattachés	1 526 119	3 314	1 522 805	1 348 648	
	Autres créances	397 354		397 354	387 716	
	Capital souscrit et appelé, non versé					
TOTAL III		1 924 941	3 314	1 921 627	1 736 714	
Trésorerie	Valeurs mobilières de placement	37 145		37 145	37 145	
	Disponibilités	2 160 426		2 160 426	1 489 054	
TOTAL IV		2 197 571	0	2 197 571	1 526 199	
comptes de régularisation	Charges constatées d'avance	44 959		44 959	33 123	
	Primes de remboursement des obligations					
	Ecart de conversion actif					
TOTAL DE L'ACTIF		12 807 371	2 881 218	9 926 153	8 898 052	

Bilan Passif		31-déc.-09	31-déc.-08
Fonds propres	Fonds Associatifs sans droits de reprise	30 490	30 490
	Fonds Associatifs avec droits de reprise		
	Exédents affectés à l'investissement	132 069	132 057
	Réserves de compensation		
	Réserves de trésorerie	17 758	17 758
	Autres réserves	2 699 138	2 551 682
	Report à nouveau (1)	39 200	-3 969
	Résultat de l'exercice (2)	875 221	198 954
	Subventions d'investissement	57 463	63 799
	Provisions réglementées		
TOTAL I		3 851 338	2 990 771
Comptes de liaisons		0	
TOTAL II		0	
Provisions pour risques		19 148	8 600
Provisions pour charges		237 140	360 384
Fonds déclinés			
TOTAL III		256 288	368 984
Dettes	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (3)	3 331 219	3 158 940
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Redevables créditeurs	16 348	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	773 965	423 656
	Dettes sociales et fiscales	1 235 231	1 097 469
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	376 642	750 126
	Autres dettes	82 541	95 139
Produits constatés d'avance	2 580	12 968	
TOTAL IV		5 818 527	5 538 298
Ecart de conversion passif			
TOTAL V			
TOTAL DU PASSIF		9 926 153	8 898 033

(1) Dont résultats sous contrôle de tiers financeurs :	59 750	
(2) Dont résultats sous contrôle de tiers financeurs :	65 221	
(3) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques :	173 072	43

Compte de résultat

		31-déc.-09	31-déc.-08
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises	9 733	
	Production vendue de biens	220 069	362 580
	Production vendue de prestations de services	5 149 744	4 553 481
	Production stockée ou destockage de production	24 589	
	Production immobilisée		
	Dotations et produits de la tarification	2 095 036	1 364 935
	Subventions d'exploitations	206 564	185 602
	Reprise sur amortissements, dépréciations et provisions	153 646	8 193
	Transfert de charges	1 789 735	1 671 339
	Autres produits	961 135	860 905
Total des produits d'exploitation (I)		10 610 251	9 007 035
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	4 117	
	Variation de stock (de marchandises)		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements	340 139	615 148
	Variation de stock (matières lière et autres approvisionnements)	-27 733	-86 902
	Achats non stockés de matières et fournitures	313 478	307 392
	Services extérieurs et autres achats	1 658 078	1 164 321
	Impôts, taxes et versements assimilés	227 049	189 681
	Salaires et traitements	5 322 903	4 670 846
	Charges Sociales	1 641 682	1 435 963
	Dotations aux amortissements	511 431	415 450
	Dotations aux provisions -sur immobilisations		
	-sur actif circulant	2 184	1 317
	-sur risques et charges	39 352	72 212
Autres charges d'exploitation	391	2 234	
Total des charges d'exploitation (II)		10 033 091	8 787 662
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		577 160	219 373

Compte de résultat (suite)

		31-déc.-09	31-déc.-08
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits des autres valeurs mobilières	12 968	44 798
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprise sur provision		
	Transfert de charges		
	Différence positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 452	
Total des produits Financiers (III)		15 420	44 798
Ch. financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées	155 670	87 910
	Différence négative de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des Charges Financières (IV)		155 670	87 910
RESULTAT FINANCIERS (III-IV)		-140 250	-43 112
Produits Exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		307
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	595 730	37 187
	Reprise de provision		
	Transfert de charges et charges diverses	362	
Total des produits Exceptionnels (V)		596 092	37 494
Ch. Exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opération de Gestion	3 473	60
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	139 513	14 741
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Dotations aux amortissements et provisions	271	
Total des Charges exceptionnelles (VI)		143 257	14 801
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		452 835	22 693
	Participation des salariés aux résultats (VII)		
	Impôt sur les Bénéfices (VIII)	14 525	
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)		11 221 764	9 089 327
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)		10 346 543	8 890 373
BENEFICE OU PERTE		875 220	198 954

KPMG S.A

Annexe aux comptes

Le total du bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 Décembre 2009 est de 9 926 153 Euros, et le compte de résultat dégage un résultat bénéficiaire de 875 211 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 1er Janvier au 31 Décembre 2009.

Les notes et tableaux ci-après, qui constituent l'annexe, font partie intégrante des comptes annuels.

Sommaire de l'annexe aux comptes

1 Principes comptables, méthodes d'évaluation, comparabilité des comptes et faits caractéristiques	8
1.1 <i>Faits caractéristiques de l'exercice</i>	8
1.2 <i>Comparabilité des comptes</i>	8
1.3 <i>Principes généraux</i>	8
1.4 <i>Modes et méthodes d'évaluation comptables appliqués.....</i>	8
1.4.1 Immobilisations incorporelles et corporelles.....	8
1.4.2 Créances clients et comptes rattachés.....	8
1.4.3 Stocks et en cours.....	9
1.4.4 Créances.....	9
1.4.5 Disponibilités.....	9
1.4.6 Les produits d'activité.....	9
1.4.7 Personnes accueillies.....	9
2 Notes relatives aux postes du bilan	10
2.1 <i>ACTIF.....</i>	10
2.1.1 Mouvements ayant affecté les postes de l'actif immobilisé (valeurs brutes).....	10
2.1.2 Mouvements ayant affecté les postes de l'actif immobilisé (amortissements).....	11
2.1.3 Les provisions pour dépréciations.....	11
2.1.4 Echéances des créances.....	12
2.1.5 Informations sur les produits à recevoir	12
2.1.6 Charges constatées d'avance	12
2.2 <i>PASSIF.....</i>	13
2.2.1 Fonds propres et évolution des capitaux propres.....	13
2.2.2 Résultats de l'exercice.....	13
2.2.3 Résultats sous contrôle des tiers Financeurs.....	14
2.2.4 Mouvements ayant affecté les provisions pour risques et charges.....	14
2.2.5 Echéances des dettes	14
2.2.6 Informations sur les charges à payer	15
2.2.7 Produits constatés d'avance.....	15
3 Notes relatives aux postes du compte de résultat	15
3.1.1 Charges et produits financiers	15
3.1.2 Charges et produits exceptionnels	15
4 Autres informations	16
4.1.1 Information concernant les engagements reçus et donnés	16
4.1.2 Information liée aux droits acquis au titre du Droit Individuel de Formation (DIF)	16
4.1.3 Ventilation de l'effectif moyen.....	16
4.1.4 Dirigeants	16
4.1.5 Honoraires des commissaires aux comptes	17

1 PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, COMPARABILITE DES COMPTES ET FAITS CARACTERISTIQUES

1.1 Faits caractéristiques de l'exercice

Cession de l'immeuble situé rue des Métiers à Tourlaville.
Création d'un GME, entre l'ACTP Entreprise Adaptée et l'imprimerie LECAUX.

1.2 Comparabilité des comptes

Les comptes arrêtés au 31 décembre 2009 sont comparables aux comptes de 2008

KPMG S.A

1.3 Principes généraux

Les conventions générales ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

1.4 Modes et méthodes d'évaluation comptables appliqués

1.4.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations figurent au bilan à leur prix de revient d'origine, abstraction de toute charge financière.

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire appliqué à la durée d'utilisation estimée.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement retenue Minimum	Durée d'amortissement retenue Maximum	Mode d'amortissement (1)
Logiciels	1 an	3 ans	Linéaire
Bâtiments	15 ans	40 ans	Linéaire
Matériel et outillage	2 ans	5 ans	Linéaire
Matériel de transport	3 ans	5 ans	Linéaire
Matériel de bureau	3 ans	5 ans	Linéaire
Mobilier	7 ans	10 ans	Linéaire

1.4.2 Créances clients et comptes rattachés

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Les créances sont le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des risques de non recouvrement. Les risques s'apprécient notamment par la connaissance de litiges de la qualité des clients et par l'ancienneté des créances

1.4.3 Stocks et en cours

Stocks achetés : Ils sont évalués suivant la méthode du premier entré, premier sorti, ils sont valorisés au coût réel d'achat

Stocks de sapin sur pieds : Ils sont valorisés à leur prix de revient, année par année. L'inventaire est établi de façon statistique, selon les flux entrés-sortis, pondérés par un coefficient de perte.

1.4.4 Créances

Les créances de l'actif circulant sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

1.4.5 Disponibilités

Les comptes de disponibilités au 31/12/09 s'élèvent à 2 197 571€, ils incluent les liquidités et les placements à court terme qui sont immédiatement disponibles.

Une provision pour dépréciation est constituée, si la valeur nominale à la fin de l'exercice est inférieure à la valeur nominale d'achat.

KPMG S.A.

1.4.6 Les produits d'activité

Les produits d'activité sont constitués du chiffre d'affaire de l'entreprise adaptée et des Esat, et des financements accordés par les tutelles.

1.4.7 Personnes accueillies

L'ACTP accueille :

A l'ESAT Jacques Prévert : 66 usagers correspondant à 62 ETP

A l'ESAT Jean Marais : 37 usagers correspondant à 35 ETP

Au Foyer PIERRE ALLAIN : 7 résidents

Au Foyer Maison les Fontaines : 19 résidents et 5 externes.

2 NOTES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN

2.1 ACTIF

2.1.1 Mouvements ayant affecté les postes de l'actif immobilisé (valeurs brutes)

données en Euros

	Libellés des postes	Valeur brute au 1er janvier 2009	Augmentations	Diminutions <i>KPING S.A.</i>	Valeur brute en fin de période
Immobilisations incorporelles					
	Ingrédients	26 273	3 565	4 753	25 085
	Marques				
	Acomptes versés s/ commandes				
	Total 1	26 273	3 565	4 753	25 085
Immobilisations corporelles					
	Terrains	603 043		62 843	540 200
	Agencement terrains	26 910			26 910
	Constructions	2 920 103	853 241	257 300	3 516 044
	Agencement constructif	369 796	122 121		491 917
	Constructions sur sol d'autrui				
	Matériel et outillage	773 378	135 751	60 000	849 129
	Install. Générales	381 884	20 200	180 413	221 671
	Matériel transport	1 912 382	124 162	90 131	1 946 413
	Matériel bureau & info	81 050	9 870	3 170	87 750
	Mobilier	114 562	21 221		135 783
	Autres Immob. corporelles	9 411	8 263		15 674
	Immob. en-cours	601 370	330 562	931 932	
	Acomptes versés s/ commandes	1 978	1 978	3 957	
	Total 2	7 795 867	1 625 370	1 589 745	7 831 492
Immobilisations financières					
	Titres de participation				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	554 916	299 889	231 728	623 079
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	1 512	290		1 802
	Total 3	556 428	300 179	231 728	624 881
	Total 1+2+3	8 378 568	1 929 114	1 826 224	8 481 458

Les principales acquisitions de l'exercice 2009 concernent l'immeuble de L'ESAT Jean Marais à Tourlaville, la mise aux normes sécurité incendie, électricité et chauffage au Foyer Maison les Fontaines, et 2 véhicules, un pour l'ESAT Jean Marais et un pour l'ESAT Jacques Prévert.
Les principales sorties de l'exercice 2009 sont des mises au rebut pour 54 604€ et des cessions pour 604 006€.

2.1.2 Mouvements ayant affecté les postes de l'actif immobilisé (amortissements)

données en Euro

	Libellés des postes	Valeur brute au 1er janvier 2009	Augmentations	Diminutions	Valeur brute en fin de période
Amortissements sur immobilisations incorporelles		23 510	5 177	4 753	23 934
	Logiciel				
	Total 1	23 510	5 177	4 753	23 934
Amortissements sur immobilisations corporelles					
	Agencement Terrains	12 833	2 691		15 524
	Constructions	461 793	150 238	188 650	423 381
	Agel Constructions	2 816	19 023		21 839
	Constructions sur sol d'autrui				
	Matériel et outillage	812 794	74 741	60 000	627 535
	Install Générales	237 235	32 934	172 393	97 776
	Matériel transport	1 423 402	203 340	90 131	1 536 611
	Matériel bureau & info	40 422	11 176	3 170	57 428
	Mobilier	58 862	10 724		69 587
	Autres Immo corporelles	2 614	1 678		4 292
	Total 2	2 861 771	506 545	514 344	2 853 972
	Total 1+2	2 885 281	511 722	519 097	2 877 906

2.1.3 Les provisions pour dépréciations

- **Sur immobilisations Corporelles et incorporelles**
Néant

- **Sur Immobilisations Financières**
Néant

- **Sur stock et en cours**
Néant

- **Sur créances clients**

Une provision pour dépréciation des créances clients est constatée dans les comptes à hauteur de 3314€ due à l'ancienneté de la créance.

- **Sur valeur mobilières de Placement**
Néant

2.1.4 Echéances des créances

données Euros

Etat des créances de l'actif	Montant Brut	Degré de liquidité de l'actif	
		à moins d'1 an	à plus d'1 an
Autres immobilisations financières	1 802	1 512	290
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances Clients	1 526 119	1 526 119	
Créances sociales	96 018	96 018	
Créances TVA	9 552	9 552	
Autres créances Fiscales			
Autres créances	293 251	293 251	
Charges constatées d'avance	44 959	44 959	
TOTAL GENERAL	1 971 702	1 971 412	290

2.1.5 Informations sur les produits à recevoir

KPMG S.A.

données Euros

Produits à recevoir	Montant
Montant des produits à recevoir inclus dans les postes	
Créances clients et comptes rattachés	50 205
Autres créances	191 994
Valeur Mobilières de Placement	
TOTAL	242 199

2.1.6 Charges constatées d'avance

données Euros

CHARGES CONSTATES D'AVANCE	
Charges d'exploitation	44 959
Charges Financières	
Charges Exceptionnelles	
TOTAL	44 959

2.2 PASSIF

2.2.1 Fonds propres et évolution des capitaux propres

Les fonds propres sont constitués d'apport sans droit de reprise à la date de création et des résultats cumulés

Fonds Associatifs

FONDS ASSOCIATIF	Début exercice	Augmentation	Diminution	Situation Fin Exercice
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de Réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	2 731 999	147 456		2 879 455
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice - gestion propre	167 921	810 000	167 921	810 000
Résultat de l'exercice - gestion contrôlée	51 499	65 220	51 499	65 220
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Résultat sous contrôle des tiers financeurs (report à nouveau)	-3 969	51 499	8 330	39 200
Ecart de Réévaluation				
Subvention invest. s/biens non renouvelables	98 874			98 874
Subvention invest. virées au résultat	-35 075	-6 336		-41 411
Provision réglementées				
Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS	3 011 249	1 067 839	227 760	3 851 338

2.2.2 Résultats de l'exercice

RESULTAT DE L'EXERCICE	
Résultat de gestion propre	
Siège	434 229
Entreprise Adaptée	364 866
Esat Jacques Prévert Activité	3 480
Esat Jean Marais Activité	7 425
Résultat de gestion contrôlée	
ESAT Jacques Prévert Médico-social	-10 138
ESAT Jean Marais Médico-social	23 003
Foyer Pierre ALLAIN	-2 944
Foyer Maison les Fontaines	55 299
TOTAL DE L'EXERCICE	875 220

2.2.3 Résultats sous contrôle des tiers Financeurs

RESULTAT SOUS CONTRÔLE DES TIERS FINANCEURS	
ESAT Jacques Prévert année 2007	-12298
ESAT Jacques Prévert année 2008	-6252
ESAT Jean Marais année 2007	
ESAT Jean Marais année 2008	41649
FOYER Pierre ALLAIN année 2007	
FOYER Pierre ALLAIN année 2008	2916
FOYER Maison les Fontaines 2007	
FOYER Maison les Fontaines 2008	15185
TOTAL	39200

2.2.4 Mouvements ayant affecté les provisions pour risques et charges

- **Provisions pour risques**
Les provisions pour risques, concerne un litige prud'homal.
- **Provisions pour charges**

KPLG S.A.

Provision pour indemnités de départ à la retraite

La provision IDR, est comptabilisée dans les comptes et calculée selon les principes suivants :

- Départ à l'initiative du salarié
- Selon la convention collective applicable à chaque Etablissement
- Selon la catégorie des salariés
- Age de départ 60 ou 65 ans
- Base salaire mensuel moyen application d'un taux d'actualisation des salaires 1.05%
- Taux de charges moyen, un pour les cadres et un employé

Provision pour médaille du travail

Aucune provision n'a été constatée dans les comptes 2009.

2.2.5 Echéances des dettes

données Euros

Etat des dettes	Montant Brut	Degré de liquidité de passif		
		à 1 an ou plus	à plus d'1 an et moins de 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunt auprès établissements de crédit	3 331 219	462 445	944 365	1 924 389
Emprunt et dettes financières diverses				
Avances et acomptes recus sur commandes				
Fournisseurs comptes rattachés	773 965	773 965		
Dettes Fiscales et Sociales	1 235 231	1 235 231		
Dettes sur immobilisations	376 642	189 142	187 500	
Autres dettes	98 889	98 889		
Produits constatés d'avance	2 580	2 580		
TOTAL GENERAL	5 818 526	2 762 252	1 131 865	1 924 389

2.2.6 Informations sur les charges à payer

données Euros

Charges à payer Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	8 649
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes Fournisseurs et comptes rattachés	102 259
Dettes Fiscales et Sociales	423 926
Autres dettes	6 288
TOTAL	541 121

2.2.7 Produits constatés d'avance

données Euros

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	Charges
Produits d'exploitation	2 580
Produits Financiers	
Produits Exceptionnel	
TOTAL	2 580

3 NOTES RELATIVES AUX POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

3.1.1 Charges et produits financiers

Les charges financières correspondent aux intérêts d'emprunts et les produits financiers aux revenus des valeurs mobilières de placement

3.1.2 Charges et produits exceptionnels

Le résultat exceptionnel correspond à la cession d'éléments d'actif immobilisé.

4 AUTRES INFORMATIONS

4.1.1 Information concernant les engagements reçus et donnés

- **Engagement pris en matière de retraite :**
Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite s'élève à 264 267€

Ce montant est comptabilisé en provision pour risque et charges à la clôture de l'exercice 2009 à hauteur de 237 140€.

KPMG S.A.

- **Engagements Financiers**

Les garanties reçues du conseil Général de la Manche, pour emprunts s'élèvent à 1 378 585€

4.1.2 Information liée aux droits acquis au titre du Droit Individuel de Formation (DIF)

- Volume d'heures acquis au 31/12/09 : 20 418.50 Heures.
- Volume d'heures acquis n'ayant pas donné lieu à demande au 31/12/09 : 20 418.50 Heures.

....

4.1.3 Ventilation de l'effectif moyen

Catégorie de personnel	31/12/2009	% / Total
Cadres	7.40	3%
Agent de maîtrise et Technicien	4.00	2%
Employés	38.28	15%
Ouvriers	204.00	80%
TOTAL	253.68	100%

Dont 155 travailleurs handicapés

4.1.4 Dirigeants

Le montant de la rémunération global des plus hauts cadres dirigeants n'est pas communiqué car il conduirait indirectement à mentionner des rémunérations individuelles

4.1.5 Honoraires des commissaires aux comptes

Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	15 000
Diligences directement liées à la mission de contrôle légal	2 645
Total des honoraires	17 645

KPLIG S.A.



**KPMG Entreprises
Manche**
26, rue du Maréchal de Lattre de Tassigny
BP 547
50105 Cherbourg Cédex
France

Téléphone : +33 (0)2 33 88 36 38
Télécopie : +33 (0)2 33 88 36 39
Site internet : www.kpmg.fr

Association Cherbourgeoise de Travail Protégé

**Rapport spécial du commissaire aux
comptes sur les conventions
réglementées**

Exercice clos le 31 décembre 2009
Association Cherbourgeoise de Travail Protégé
567 rue Jean Bouin - 50110 Tourlaville
Ce rapport contient 2 pages
Référence : OL/MR

KPMG S.A.,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise
comptable et de commissariat
aux comptes à directeur et
conseil de surveillance.
Inscrite au Tableau de l'Ordre
à Paris sous le n° 14-30060101
et à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Versailles.

Siège social :
KPMG S.A.
Immeuble Le Palatin
3 cours du Trianglé
92639 Paris La Défense Cedex
Capital : 5 497 100 €
Code APE 6820Z
776 726 417 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne
FR 77 726 417



**KPMG Entreprises
Manche**
28, rue du Maréchal de Lattre de Tassigny
BP 547
50105 Cherbourg Cédex
France

Téléphone : +33 (0)2 33 88 36 38
Télécopie : +33 (0)2 33 88 36 39
Site internet : www.kpmg.fr

Association Cherbourgeoise de Travail Protégé

Siège social : 567 rue Jean Bouin - 50110 Tourlaville

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Exercice clos le 31 décembre 2009

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisé. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de commerce.

Cherbourg, le 11 juin 2010

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.


Olivier Lenoël
Associé